poteſt eſſe virtus intelligibilis pura, quæ non variatur, nec imaginatur particularia, cuin negauerit intelligētiā posſe eſſe principium, ppiñquum motus, coactus ſuit ponere animam intellectuam informatāem ut principium proximum, quōd ſe habet ad cœlū, ſicut anima noſtra ad nos, vnde ſic inquit. Anima vero quæ mouet cœlū, eſt ſicut iam notum eſt tibi, corporabilis, conuerſibilis, variabilis, nec eſt ſpoliata à materia, cuius cōparatio ad cœlum, eſt ſicut cōparatio noſtri animæ ad nos. Ratio aut̄ motiuā apud Auic. fuit, q̄a arbitra-
tus eſt, quōd intelligētiā non cognoscit singularia, cū ſit libe-
ra ab omni magnitudine à materia indiuiduante, ſicut et̄ di-
xit Cōment. in lib. ſuo de ſomno, & vigilia ut ſupra allegauim-
us, & qm̄ neceſſe eſt motorem propinquum cœli intellige-
re motum, quē cauſat, & cœlum quōd mouet, quæ ſunt quæ
dā singularia materialia, aliter non moueret, qm̄ principium
motionis in cœlo eſt cognitio, & appetitus, ideo creditit o-
portere cœlū habere animam, in qua ſit intellectus cogno-
ſtiuſ vniuersaliū, & imaginatiua cognoscitiua singulariū.

Sed hæc opinio nullum habet fundamentū veritatis: nec ex ſenſu, nam falſum eſt intelligētiā non poſſe intelligere singularia, licet nō per propriam ſpeciem, ut diximus ſolu-
tes primū dubium motum contra Cōment. Item non pōt cō-
uiinci ex ſenſatis cœlū eſſe animatum, niſi ex motu. Sed mo-
tus nō cogit ponere animatum primo modo, ſed ſufficit ſecū-
do modo, ut declarabitur infra. Item poſito quōd anima in-
formās eſſet in cœlo, adhuc nō cognosceret singularē p ima-
ginatiuam, qm̄ eſt potentia ſenſitiua, cuius organum eſt cor
pus elementatiū, quōd repugnat naturæ cœleſti, cognosceret
ergo intellectu, ſed pp actum intelligendi non eſt neceſſe,
quōd vniatur cœlo, ut forma, ut declarabitur, ergo opinio Au-
icenſe nullam habet euidentiam, ſed eſt mera imaginatio.

Quid aut̄ tenendum ſit ēm veritatē, dico quōd non eſt
poſtendū animatum, niſi ſecūdo modo, qm̄ modus aiationis
manifestat nobis ex operatione aiat. Nulla aut̄ operatio ap-
paret in cœlo, pp quā ſimus conuicti, ponere ipm animatū
primo modo. Nā ibi nō ſunt operationes vegetatiuæ, nec ſen-
ſitiuæ, qm̄ ut declaratū eſt in 2. de aia, req̄unt organū conſur-
gēs ex mixtione elemētoꝝ, cœlum aut̄ eſt corpus quintum,

DVODECIMI METAPHYSICÆ

ut probatum est in 1. de cœlo , nec est appetitus sensitivus , quia sequitur apprehensionem sensitivam , qua remota à cœlo , ex consequenti remouetur talis appetitus . Propter autem intelligere non est necesse esse animatum primo modo , qm̄ intelligere est operatio non organica , nec indiget corpore , nisi ratione phantasmatum deteruentium ipsi intelligere , phantasmatum aut ad partem sensitivam pertinent , que non potest esse in cœlo , ut diximus , ergo intelligere cœli non conuincit ipsum animatum primo modo . Nec motus localis , qm̄ ex 7. physl. & 8. sufficit mouens , & motum esse simul , ita q̄ inter ea sit tactus naturalis , aut metaphoricus , de quibus loquitur philosophus in 1. de generatione tex. 44. & 45. Naturalis qđem est , inter duo corpora activa , & passiva adinuicem , sicut inter elemēta in suis extremitatibus , vel adinuicem approximata . Metaphoricus aut est inter mouens non quantum , & corpus mobile , prout mouēs applicat virtutem suam , & imprimet in mobili , sed nō econuerso , & hoc modo contristans tangit nos , similiter letiticans , & intelligentia tangit cœlū , nō ergo ex motu locali conuincimur ponere cœlu animatum primo modo . Nec ex causalitate cœli super animata , que pducuntur ex motu cœli in modo inferiori . Nam talis causalitas nō est vniuoca , sed equiuoca , in qua nō est necesse causam esse formaliter , sed virtualiter talem , qualis est effectus , & sic dico , q̄ sufficit cœlum vnitum intelligentia esse virtualiter viuum , ad hoc q̄ producat per se , aut comproducat viua , quam virtutē trahit ab intelligentia viua . Sicut calor naturalis trahit ab anima virtutem generati carnem viuam per digestionem alimenti , & ut sic potest dici calor virtualiter viuus , quia est int̄im anima , q̄ non verificatur de calore ignis . Cū igitur nulla rōne efficaci fulciatur positio : de animatione cœli primo modo , non est hoc tenendum secundū Arist . nec secundū veritatem . Hæc de præsenti quæsto dicta sunt .

¶ Quæstio 17. Si intelligentia mouens cœlum , potest esse forma vera dans esse cœlo .

IN HAC q̄ aduerte , q̄ licet oēs Cōmentistæ concorditer defendant Cōment . contra Auic . q̄ nō sit vera anima in cœlo , que sit forma cœli , sicut anima animalis est forma eius , tñ aliqui tenent , q̄ intelligentia applicata cœlo , potest esse vere forma

forma dans esse cœlo, ita q̄ sit, ac si esset anima eius, & qm̄ re-
puto id esse purum errorem, & fm̄ philosophūm, & fm̄ veri-
tatem, ideo sic procedendum est. Primo, ponentur duæ con-
clusiones responsuæ. Secundo, soluentur quædam dubia.

Prima cōclusio, ex intelligentia, & cœlo non potest fieri
vnum per informationem, sed tm̄ per applicationem moue-
tis ad mobile. Hæc conclusio apud Commen. vñ manifesta,
qm̄ apud ipsum repugnat naturam intellectualē informare
materiam, vnde negavit animam humanā esse formā dantē
esse, aliter vt ipse opinatur, licet falsæ, esset gnabilis, & corru-
ptibilis, & extensa ad extensionem materiæ, q̄a recipetur
in quanto, & tm̄ individualiter apprehēderet, quia sicut opina-
tur formam abstractam intelligere tm̄ vniuersale, sic formā
informantē materiam apprehendere tm̄ individualiter. Cum
igitur Cōment. negauerit intellectuum principium quo in-
telligimus posse informare materiam, multo magis intelli-
gentiam, quæ & æterna, & impartibilis, & immaterialis, & ab
stracta, est ex sui natura. Præterea, cū apud Cōment. in 2. cœli
cōment. 3. omnis forma dans esse ei q̄ informat fatigetur in
mouendo, sequitur intelligentiam nō posse mouere motum
æternū regularem, & vñiformem, q̄ est contra philosophum
in 8. phys. Præterea. Cum apud Cōment. vt declaratum est su-
pra Deus moueat primum cœlum immediate, sequitur q̄ pos-
set informare primum cœlum, ex gñti non esset primum mo-
uens omnino immobile, qm̄ omne informans fm̄ esse mo-
bile est, aut per se, aut per accidens, nec esset purus actus, qm̄
puro actui repugnat compositio, cum his, & ex his, hęc enim
includunt potentialitatem, & imperfectionem. De mente
aut̄ philosophi sic pbatur, nulla virtus mouens tpe infinito
est in magnitudine ex 8. phys. tex. 39. sed omnis intelligentia
fm̄ philosophum in 12. metaph. tex. 43. mouet tpe infinito,
ergo non potest esse in magnitudine p informationem, sed
tm̄ per applicationem. Præterea, oē informans magnitudinē
est mobile, saltem per accidens fm̄ subām, qm̄ si totum mo-
uetur, necesse est, & partes moueri ad motū totius. Sed apud
philosophum intelligentiæ sunt omnino immobiles fm̄ sub-
stantiam suam, qm̄ si mouerentur saltem p accidens, impossibi-
le esset vt motum cōtinuum æternum mouerent ex 8. phys.

Quæst. Iau.

Z tex.

DODECIMI METAPHYSICÆ

tex. 52. Dixi secundum substantiam, qm̄ non inconvenit intelligentias planetarum moueri non fm sc, sed ratione orbis sui . qui mouetur motu raptus ad motum primi mobilis.

Secunda cōclusio, fm veritatem repugnat intelligentiaz in formare corpus aut materiam dans esse ei, quod informaret. probatur, nulla substantia integra, i. quæ cōtinet integratatem naturæ, debitæ suæ speciei est informatiua corporis aut materialis, qm̄ omne sic informativum est pars constitutiva aliquius certij, ex pñti non est natura integra, sed partialis . Constat autem apud recte sentientes, quod intelligentiaz sunt substantiaz integræ, & complete in specie sua , ergo &c.

Præterea. Oes intelligentiaz supergetdiuntur ordinem totius naturæ corporez, vnde dñr diuinæ substantiaz, & diuinæ mentes, ergo non sunt informatiæ corporum aut materializ.

Præterea. Illa vno, & informatio esset frustra qm̄ non est necessaria pp motum, vt declaratum est supra, nec pp intelligere, vt etiam declaratum est in q. præcedenti, ergo &c. Præterea hoc non est dignificare illas diuinæ substantias, sed potius vilificare, qm̄ non est simile de anima humana, qm̄ cum sit forma, est ex natura sua vniuersaliter materialis. Quare &c.

Sed cōtra primam cōclusionem insurgunt dubia ex dictis Cōment. Nam in 2. cap. de substantia orbis dicit, quod cœlū indiget mouente ipsum in loco, & virtute quæ non sit corpus (nec virtus in corpore) ad largiendum ubi permanentiam æternam, & motum æternum . Sed permanentia cœli est esse cœli, ergo illa virtus quæ est ipsa intelligentia dat esse cœlo, ex consequenti est forma cœli.

Ad hoc dñr, qdare permanentiam potest intelligi dupliciter. Primo, formaliter. Secundo, cōseruatiuæ. Cōment. intendit secundo modo, & nō primo. Tenet. n. qd corpora cœlestia hñt causam cōseruantem, i. virtutem primi princ. à quo pendent in gñre cause finalis, utrum ait ab eo sine effectuæ fm Cōmet. quæremus infra, qm̄ quæremus si primum est causa productiva oium. Dare autem permanentiam, & esse cōseruatiuæ nō cōuenit formæ, sed potius agenti, vel cause quæ habet modum agentis. Nō ergo ex dicto Cōment. potest cōcludi, intelligentia esse informantia cœlū, sed potius conseruantem, qd tamen potius verificatur de virtute primi princ. quam de alia intelligentia. Secun-

Secundo, philosophus, & Comment.in 12.metaph.tex. & cōment.36.attribuunt cœlo intelligere, & velle, qui sunt effectus formales intelligentiæ, ergo intelligentia est forma cœli.

Ad hoc dicitur, q̄ cœlum illuc sumitur (vt dictum est supra) p̄ congregato ex cœlesti corpore, & intelligentia, & dictum philosophi non verificatur ratione congregati, sicut dicimus, quod sentire est actus, non solius animæ, sed coniuncti, sed ratione intelligentiæ sibi unitæ, & appropriatae.

Tertio dicit Comment.in 2.cœli comment.3.q̄ ex intelligentia, & orbe fit verius unum, quam ex materia, & forma, hoc autem non esset, nisi quia intelligentia est nobilior forma cœli, quam forma recepta in materia, ergo &c.

Ad hoc dicitur, q̄ dictum Cōment. sic habet intelligi, ex intelligentia, & orbe fit magis.i.nobilius unum, quam ex materia, & forma, nō quia fiat magis unum per se, sed quia fit aggregatum incorruptibile, quod nō fit ex materia, & forma. Arbitratur .n. omne compositum ex materia, & forma esse corruptibile, vt declarauimus in 8.lib. & ideo negavit materiam, quæ est ens in pura potentia, esse in cœlo.

Quarto, si intelligentia non est forma, ergo hæc est falsa, corpora cœlestia mouentur, quia intelligunt, quam tñ concedit philosophus, & Comment.in 12.metaph.tex.& cōmento 36. Consequentia probatur, quia nullum ex assistentibus aggregatum denominatur operari operatione conuenienti alteri assistentium, stultum.n. esset dicere, discipulum intelligere quia magister sibi assistit, sed ideo intelligit, quia inest sibi anima intellectiva, qua intelligit. Si igitur intelligentia non est forma cœli, sed tantum assistens, falsum est dicere, quæcum intelligit, quia intelligentia assistens intelligit.

Ad hoc dicitur in via Commentat. quod consequentia est falsa. Ad probationem Comment.negaret assumptum. Nā in via sua erronea dicitur, Sortes intelligere, quia intellectus qui est unus omnium hominum, & non est forma dans esse, sed copulata intelligit.

Contra secundam cōclusionem arguitur sic, si intelligentia repugnat esse forma corporis, aut materie, hoc est, vel quæ est natura intellectualis, vel quia subsistens, vel quia differens specie ab anima, vel quæ est quid cōpletum in specie, ideo non.

Z ij potest

DVO DECIMI METAPHYSICÆ

poteſt eſſe pars ſpeciei. Sed prium non obſtet, aliter intelle-
ctua non poſt eſſe forma corporis. Nō ſecundum, aliter ani-
ma ſeparata nō eſſet natura vnibilis materiæ. Non tertium,
quia anima equi diſſert ſpecie ab anima hoīs, & tñ eſſet forma
materiæ. Nō quartum, quia poſito q̄ intelligentia eſſet for-
ma corporis puta cœli, adhuc nō eſſet pars alicuius ſpeciei,
quia non reſultaſet ex intelligentia, & cœlo aliqua z. natura
per ſe vna, & pfecta in ſpecie, cuius pars formalis eſſet intel-
ligentia. Nam eſſe partem ſpeciei non cōuenit niſi formz,
quæ eſt cōplementum materiæ, & terminus gnatōnisi, forma
aut quæ eſt largiens vltimas perfeſtiones i.e. operationes ei,
cuius eſt forma, & non eſt finis gnatōnisi, non eſt neceſſe, q̄
ſit pars ſpeciei, ſed poſteſt eſſe quid compleſum in ſpecie. Ta-
lis autem eſſet intelligentia, poſito quōd ſit forma corporis.

Ad hoc dicitur, q̄ eit pp quartum. Ad imprōbationem di-
co, q̄ loquendo de forma propriæ informatiua, & vera in-
formatione, & vera materia informabili, eſt in intelligibile
quin ſit pars, & quin ex ea, & materia eōſurgat noua ſpecies,
nec valet diſtinguitio de forma data, qm in vera philoſophia,
forma eſt quæ dat eſſe aut ſubſtantiale, ſi eſt ſubſtantialis, aut
accidentale ſi eſt accidentalis, ex pñti eſt terminus gnatōnisi.
Sumere autem aliquid, vt dat vltimas perfeſtiones, non eſt
eſſe propriæ formam informantem, ſed equivoce, & impro-
priæ, non enim eſt loqui ad intentionem conclusionis no-
ſtræ. Hæc de præſenti quæſito dicta ſint.

¶ Quæſtio 18. Si in primo principio eſt delectatio,
& vita excellentiſſimo modo.

IN HAC quæſtione non cadit multa diſſiſtātaſ. Totū
eſt ſcire declarare cauſas, vnde prouenit delectatio, & ſcire
radicem ac gradus vitæ. Tu igitur, Primo, declarabis cauſas
delectationis, deinde pones conculſiones reſponsiuas. Secun-
do, inuestigabis radicem primam, qua dicitur aliquid viuere,
& iuxta illam aſſignabis gradus vite, ſecundūm excellentiam
miſorem, & maiorem, deinde pones conculſionem reſponſi-
uam de excellentia vite in primo principio.

Quantum ad cauſas delectationis aduerte, fm doctrinam
Auic. in lib. 8. ſuę metaph. cap. 7. q̄ ſunt duę partiales, ita q̄
neutra ſufficit, ſed neceſſe eſt vt utraque concurtar, ita q̄ con-
iuncte

coniunctæ faciunt vnam sufficientem. Prima, est coniunctio alii cuius conuenientis, sicut qn dulcis cantus peruenit ad auditum. Proportionata lux ad oculum, suavis cibus ad gustu. Ex opposito, causa tristitiae est, vnio disconuenientis, vt caliditas, vel frigiditas intemperata vnta tactui. Cibus amarus gustui. Secunda, est apprehensio, & cognitio talis conuenientis. Nam si aial dormit dato q̄ libi vniatur res conuenientis, nisi illud agnoscat, & vt conueniens, & vt vnitum, vel positum in facultate sua, & in suo placito, non delectatur, p̄ea dicit ph̄ iōsophus in 12. metaph. tex. 39. q̄ voluptas est actio, vbi inq̄ Cōment. cōment. 39. Causa voluptatis est cōprehensio'. Ex opposito apprehensio discōuenientis vnti ipsi aiali, est causa tristitiae. Ex qbus corollariz sequitur, q̄ gradus delectationis sumūtur penes gradus bonitatis, & perfectionis, & pulchritudinis, & vniōnis, & apprehēsionis, in obiecto delectabili, & cōuenienti, ita qud si parua sit bonitas, & pfectio obiecti, & parua vnio, & parua apprehensio saltē, extimatiua parua est delectatio. Secundum aut qud illa maiorantur, & delectatio similiter. Si aut sint in maximo gradu, & delectatio erit maxima. Vnde inquit Auic. in lib. 9. lūz metaph. cap. 7. Cuius pfectio est nobilior, & maior, & diuturnior, & viçinior, & præparatio, & cuius actio est perfectior, & apprehensio est in se fortior, illius delectatio erit excellentior, & glorioſior.

Sed aduerte, qud licet delectatio fm famositatem sit nobis manifesta magis, & prius fm sensum, tñ non in solo sensu flat delectatio, imò nobiliori modo est in bono in materiali, & in apprehensione intellectua, simul cum virtute intellectuali desideratua, qm̄ bonitas, & perfectio rei immaterialis maior est, & coniunctio intimior, & apprehensio intellectua nobilior, & voluntas est appetitus excellentior, q̄ appetitus sensitivus, vnde inq̄t Auic. supra. Oportet vt scias qud apprehensio qua intelligēs apprehendit intellectum, fortior est, quam̄ apprehensio, qua sentiens apprehendit sensatum, quia est intellectus, qui intelligit, & apprehendit qdqd potest spoliari ab aliquo, & mutari cum eo, & apprehendit illud inquatum est ipsum, & non id qud apparet de eo. Nō est aut sic sensus sensato. Igitur delectatio quā est nobis de hoc, qud intelligimus conueniens magis est, quam̄ ea qua

DODECIMI METAPHYSICÆ

sentimus cōueniens, ita quòd nō est comparatio inter illas.

Prima conclusio. Intelligentes mouentes celos intelligentes, & desiderantes, sive amantes primum principium, maxime, & incessanter delectantur probatur. Primum principium est nobilissimum, & optimum, & maxime perfectum eis antime coniungitur intellectu, aliter eo quod intelligent ipsum intellectione clarissima, & certissima, quia non per speciem medium, sed per essentiam suam cōiungitur illis, & cōtinuit, quia sicut cōtinuit mouent, sic cōtinuit intelligunt primum principium, ergo maxime, & incessanter delectantur in eo. Cōsequentia patet ex causis adductis, quibus oritur delectatio. Et eadem cōclusio confirmatur per Auic. in lib. 9. suæ metaph. cap. 7. vbi inquit. Prudens homo nō poterit, quod omnis delectatio est sicut delectatio aliini, & quod prima principia, id est intelligéntiae quæ sunt proxima, id est unita dñi seculorum creatarum delectatione, & gaudio, & quod propria pulchritudo dñi seculorum, quæ est ei in regno suo, & sua virtus, quæ est infinita, nō sit ei in ultimo nobilitatis, & excellētiae, & suauitatis, sed extollēdo eum vocamus hæc, delectationem impræcipiæ. Sed quæ cōparatio potest esse superiore ad hæc vilia &c.

Secunda cōclusio. Primum principium in seipso maximæ ac mirabilissimæ delectatur, amatque seipsum inenarrabiliter, probatur. Primum principium est bonitas, & perfectio, & pulchritudo infinita, & infinitæ se intelligit, & nō solum unitur sua bonitati, sed est sua infinita bonitas, ergo delectatio sua est infinita, & amor sui inenarrabilis. Cōsequētia patet ex causis generatibus delectatione, & amore. Et hæc p̄clusio cōfirmatur per Auic. in 8. lib. suæ metaph. cap. 7. Sic n. inquit. Qm̄ delectatio nō est nisi apprehensio cōuenientis, fm̄ q̄ est cōueniens, vnde sensibilis delectatio est sensibilitas cōuenientis, & intelligibilis est ut intelligat cōueniens, igitur primum est excellentior apprehensor, cum excellentiore apprehensione excellētioris apprehensi, & ideo est excellentior delector, cum excellentiori delectatione in excellenti delectato, & hoc est in quo nihil potest ei comparari, hæc Auic.

Quātum ad vitam, vtrum sit in primo principio fœlicissimæ inuestigandum est primo, quid sit vita, vel vivere, & vnde habet aliqua, quod dicatus vivere. Aduerte igit, ut notauimus in

in epitomi nostra, super lib. de morte, & vita in parvis naturalibus, q̄ vita duplicitate cōsiderari potest, primo ut inuenitur in viuētibus inferioribus, quę p̄prie dē vita naturalis corruptibilis, & sic diffinitur ab Arist. in lib. de morte, & vita, v̄ ea est māsio nutritiæ animæ cum calido sibi proportionata. Quę diffinitio quō intelligēda sit, iam declarauimus in epitomi nostra, in lib. de morte, & vita tractata vñeo cap. 1. vide tu, secūdo cōsideratur vita absolutæ, & tūc vita est existentia, vel operatio naturæ mouētis seipsum in operationem, sumēdo motū nō solum physicæ, sed etiam metaphysicæ, prout intelligere, velle, appetere, dñr motus, qui est actus perfecti. Nam viuētia primo distinguuntur à nō viuētibus, quia in nō viuentibus non apparet principium actiūm sui motus, sed potius mouētur ab extrinseco princ. in viuētibus autem primū principium actiūm sui motus est intrinsecum, ideo dicuntur viuētia mouere seipsa aliqua specie motus, sive physici, sive metaphysici. Cum igitur vnumquodque dieatur viuēs, inquātum mouet seipsum, sequitur quod prima radix vitæ sit mouere seipsum, & rbi motus sui ipsius minus p̄det ab extrinseco, & talis motus sit nobilior vita, quoq̄ erit nobilior, & quoniā motus metaphysicus, eo quod est actus perfecti, nobilior est motu physico, qui est actus imperfecti, ideo sequitur, q̄ entia metaphysicaria, id est diuina quales sunt intelligentiæ, & primum principium, in quibus sunt motus metaphysici, & mouēt se tali motu, lōge nobilio: em vitam habeat, quam viuētia naturalia, vnde inquit philosophus in 1. de celo tex. 100: Vita est illuc semper permanēs, perpetua, secūdūm perpetuitatem seculi seculorum, quod nō finitur, neq; destruitur, & est vita nobilissima. Ex his ergo ponitur cōclusio responsiva.

Licet intelligentiæ habeat vitam nobilissimam, & sibi sufficiētissimam, tamē primum principium incomparabiliter sufficiētissimam habet vitam. Quod intelligentiæ habeat vitam nobilissimam patet, qm̄ eorum vita est esse immateriale, intellectuale, perpetuum, inalterabile, & est earū intellectio qua intelligunt se, & primum principium, & amant, & desiderat, habentque primum principium, vt bonum, optimum, sibi intime vnitum, qua vniōne vnitur res intellecta intellectui, & amata amanti, quę vtiq̄e non est vnio per contactum,

Z iiii sed

DODECIMI METAPHYSICÆ

sed per penetrationem modo nobis indicibili. Cum igitur esse earum sit nobilissimum, & earum intellectio, & dilectio, & unio cum primo principio sit nobilissima, sequitur eorum vitam esse nobilissimam, sufficientissimam autem habent, quoniam continua, perpetua, intransmutabilis, non indigens aliquo corporeo, ex possessione perfectissimi boni, cui immutabilitatem inheret. Quod autem primum principium incomparabiliter felicissimam vitam habeat, probatur, ex eo quod vita sua non pendet ex alio, sed inest sibi a se, sicut esse, in quolibet autem creato vita sua sicut & esse indiget conservari a primo principio. Item primum principium est sua vita, in quolibet autem alio, actio sua vitalis non est substantia sua. Item sicut esse primi principij est infinita perfectione, sic & sua vita, in quolibet autem alio vivente, sicut esse est limitate perfectionis, sic & vita, solum ergo primum principium habet vitam sufficientissimam incomparabiliter. Propterea conclusit philosophus in lib. 22. tex. 39. quod Deus habet vitam optimam absolutam, & Comment. dicit quod habet vitam in fine nobilitatis. Hec de presenti quinto dicta sunt.

¶ **Quæstio 19.** Si dispositiones Dei, quas dicimus
perfectiones diuinæ, distinguuntur rea-
liter, vel solum ratione,

Est igitur unus Deus sapiens, & hoc putauerunt
antiqui &c. Comment. in commento 39.

IN HAC quæstionem veniamus ad resolutionem aduentus, quod apud theologos est famosa, & de qua de distinctione diuinorum attributorum. Quantum ergo spectat ad metaphysicam qui tenet omnimodam simplicitatem in Deo, cum sit purissimus actus, & tamen omnes has propositiones recipit, ut verissimas, Deus est vivens, Deus est intelligens, Deus est sapiens, Deus est primum principium, declarandum est, si haec plura praedicta sunt omnino idem in Deo, vel distinguuntur, & quomodo. Tu igitur sic procedes. Primo, declarandum est, quod haec quatuor. Dispositio, secundum Coment. Proprietas, secundum Auic. designatione, secundum Algazel. Attributum, secundum Theol. significat in Deo perfectionem simpliciter, ita quod non solù voices, & conceptus attribuuntur Deo, sed, & eos significata sunt perfectissime in Deo. Secundo, manifestandum est, si secundum viam Com. & B. Th. inter has diuinæ perfectiones aliqua distinctione

stinctio seruari potest. Tertio, pertractanda est via Scotti, in quo cōcordat vel discordat à via nostra. Quarto, solueretur dubium insurgēs contra determinationem, quā acturi sumus.

Quantum ad primum aduerte, quod si intellectus noster qn̄ componens format hanc propositionem de Deo. Deus est sapiens, intenderet attribuere sibi solum nomen, vel cōcēptum, et non rem quę est sapientia, ergo non oēs perfectiōnes existentes in latitudine, et possibiles esse, essent in Deo. Hoc aut repugnat veræ philosophiæ, qm̄ Deus non esset qd optimum absolutæ, nec perfectus per hyperbole, cuius op̄positum sensit philosophus in §. metaph. cap. de perfecto, vbi et Cōment. dicit, hanc esse dispositionem. i. proprietatē primi principij, quod nihil imperfectū inueniatur in eo, et nihil nobilitatus extra in unoquoque gne deficiat ei, ergo quæcunque perfectio importatur p̄ hęc nomina, sapientia, bonitas, iustitia, intellectus, voluntas, &c. inuenitur in Deo, vnde falsum est dicere, Deū nō alia rōne dici bonū, nisi q̄a est causa bonitatis in creatura, similiter sapientē, iustū &c. imò q̄a bonus est, bonitatē suā cōicat creature, idē dico de alijs pfectiōibus.

Quantum ad secundum, pono duas conclusiones, quæ sunt ad mentem philosophi, & Comment. & B. Th. & Auic. in §. lib. suę metaph.

Prima conclusio. Iste dispositiones non distinguuntur realiter ab essentiæ primi principij, nec inter se, imò idētice vna est altera, p̄batur, vbi sunt plura entia realia absolute distincta realiter, ibi est cōpositio realis, quia non est intelligibile, q̄ plura conueniant in uno absolute, & distincta realiter, ab eo in quo sunt, & inter se, qn̄ sit ibi cōpositio, aut ex eis, aut cū his. Sed primo principio repugnat oīs cōpositio realis, qm̄ iam nō esset primū ens, oē. n. cōpositum posterius est suis cōponētibus. Hęc cōclusio est ad literā de mente Com. in 12. in cōment. 39. vbi s̄pē replicat, q̄ in abstractis dispositio, & dispositū. i. pfectio, & res cui inest pfectio, sunt idē, & in fine cōment. inquit, Multiplicitas igr̄ in Deo nō est, nisi in intellectu dīa, & non ineficie. i. diuinæ dispositiones in Deo non differunt fīm rem, sed fīm intellectū, vt dicemus infra, eandē tenet Auic. in 8. suę metaph. cap. 7. vbi, inquit, nulla harum s. dispositionum facit in essentia primi debere esse multis

DODECIMI METAPHYSICÆ

multitudinem vlo modo, nec variationem. Et in hac conda-
sione omnes recte sentientes de Deo conueniunt.

Secunda conclusio, licet sint idem realiter cum substantia
primi principij, & inter se, tamen distinguuntur formaliter, &
ratione. Hanc sic intelligo, distinguuntur ratione, quoniam
intellectus aliam rationem format de sapientia Dei, aliam
de bonitate, aliam de iustitia, unde non se invicem includunt
in primo modo per se. Probatur, cum sint idem realiter, si
etiam sunt idem ratione, ergo sunt synonima, ergo est nugationis,
dicere Deus iustus, sapiens, potens. Nullus autem recte
sentiens concedit hanc nugationem, ergo distinguuntur forma-
liter, & ratione. Hæc conclusio est de mete Commēt. in 12. in
commēt. 39. vbi inquit, in eis quæ sunt forme, non in materia,
dispositio, & dispositum reducuntur ad unum inesse. i. sunt idem
secundum rem, & duo in consenserente. i. apud intellectum co-
siderat, (& infra.) Dispositio, & dispositum unum erunt in
prædicatione, quia, scilicet unum prædicatur de altero idem-
cæ, & duo in intentione, & iam præmisserat in eodē commēto,
quod non significat idem omnibus modis, sicut nona synoni-
ma, ergo non ipsum distinguuntur ratione modo præposito.

Sed dicet aliquis, cum sint idem realiter, quæ est necessitas
formandi distinctas rationes de illis. Item dicet. An ista di-
ueritas rationum, proueniat solum ex parte nostri intellec-
tus, vel ex parte diuinæ substantiæ. Item posito quod etiam
ex parte diuinæ substantiæ, quare si diuina substantia fundat
unam rationem, pura rationem sapientiæ distinguitur à seip-
sa, ut fundat rationem iustitiae.

Rūdetur ad primum, & dico, quæ necessitas illa puenit ex p-
fectione omnimoda, & vniuersali diuinæ essentiæ, qm cum
sit perfectissima est sufficientissima ad fundandum distinctas
rationes, & illis correspondere. Prouenit etiam, ex limitatio-
ne, & debilitate nostri intellectus, eo quod non potest vniico
conceptu sufficienter explicare perfectionem diuinam, nisi
quodammodo particularizando eam per distinctas rationes.

Rūdetur ad secundum, & dico, quæ pluralitas rōnum quæ for-
matur de eadem re, puenit aliquā ex parte intellectus tñ, ut
qñ comparat idem sibi ipsi dicens. Sortes est sortes, nam for-
tes ut subiectum distinguitur rōne solum, p opus intellectus
collat.

collatiui, à sorte ut est prædicatum, aliquā autē res ipsa est fundamētum distinctiæ rōnū, put diuersimode cōsiderata diuersis rōnibus corrīdet. Sicut idē pūctus diue: simode p̄sideratus fundat rōnem principij, & finis. Et hæc dī distinctio rōnis ex parte rei, quam Scotistæ vidētur appellare distinctionem ex natura rei. Ad propositum dico, q̄ pluralitas rōnum quę formantur de perfectionib⁹ diuinis, prouenit nō solum ex parte nostri intellectus, sed et̄ ex parte rei, qm̄ diuina cōsiderata vt principium intelligendi fundat conceptum intellectus, & considerata, vt principium volendi, fundat conceptum voluntatis. Idem intellige de alijs perfectionib⁹.

Rñdetur ad tertium, &dico, q̄ nulla distō actualis ponitur in diuina essentia, quācumcunq̄ correspōdeat distinctis cōceptibus formatis ab intellectu nostro de diuinis perfectionib⁹, qm̄ cum tali distinctione absolutorum nō possemus saluare omnimodam simplicitatem diuinę essentiæ. Poteſt aut̄ dici, distingui à seipsa fundamētaleriter, & correspōdenter. Sicut et̄ diximus in lib. 5. agētes de distōne prædicamēto, q̄ sumūtur à distinctis modis effendi, nō quidem qui sine actua liter in eadem re, sed correspōdenter, put vna res corrīdens vni conceptui dī h̄re vnum modum effendi, prout aut̄ correspōdet alteri cōceptui, habet alium modum, & dedimus exēplum de motu, vt fundat conceptum actionis, & passionis.

In his stat summa opinionis Thomisticæ, & Comment. de distinctione diuinarum perfectionum, cum qua, an concordet via Scotti videmus in sequentibus.

Quātum ad tertium, vt resolute habeatur via Scotti, tria agenda. Primo, ponētur omnia ḡna distinctionum, quæ solēt esse famosæ apud Scotistas. Secūdo, ex eis manifestabimus cōcordiam, vel discordiam inter B. Th. & Scott. Tertio, vnicō verbo soluentur quædam præcipua argumenta Scotti.

Circa ḡna distinctionum Scotistarum aduerte, q̄ vt extra xi ex tract. formalitatum Stephani Burlifer, sunt septem.

Prima distinctio rationis, & est illa, quę sit per intellectum collatiuum præcisæ, vt sortes est sortes. Nam sortes in prædicato differt rōne à seipso posito in subiecto. Dico aut̄ præcisæ, quoniam ibi non accipitur distinctio rationis, quę proueniat ex parte rei ratiocinabilis, sed quę ex solum ex parte

DVO DECIMI METAPHYSICÆ

parte intellectus ratiocinantis. Nam distinctio rōnis ex parte rei idem est, quod distinctio ex natura rei. Hæc Stephanus.

Secunda, dī distinctio ex natura rei, & est illa, quæ est inter duo extrema, de qbus predicata contradictoria pñt verificari præter oē opus intellectus, sic distinguunt totum, & partes. Nam totum est cōstitutum, partes nō sunt constitutæ. Partes sunt constituentes, & totum nō est constituens. Sic distinguunt genus, & dīria, qm̄ genus dividitur dīijs, dīrīæ aut̄ non diuiduntur differentijs, ergo de eis verificantur predicata contradictoria, ex consequenti distinguuntur ex natura rei.

Tertia, dicitur distinctio formalis, & est qn̄ aliqua duo nō se mutuo includunt in primo modo per se, ut passio, & subiectum, actio & passio, genus & differentia.

Quarta, dicitur distinctio realis, quæ est inter quæcunque, quorum vnum potest ab altero separari, ut materia, & forma, ad mentem Scoti, subiectum & accidentis commune.

Quinta, dicitur distinctio essentialis, quæ est inter duas essentias, quæ p aliquam potentiam pñt abinuicem separari, ut sortes, & albedo, & nota q̄ licet in creatis quæcunque distinguuntur realiter distinguantur essentialiter, non tñ in Deo sīm theologos, nam hæc est vera pater & filius distinguuntur realiter, non tamen essentialiter, qm̄ distinctio essentialis est per absoluta, quæ non cadit in Deo, cū sit omnino simplex.

Sexta, dī distinctio se totis subiectiæ, & est qn̄ duo extrema sunt distincta realiter, & actu existunt, & tñ non pñt conuenire in vno aliquo subiecto, ut duo individua eiusdem speciei, & quæcunq; oppositionē hñt abinuicem, ita q̄ non pñt eidē simul inesse. Hæc tñ distō est alia à distōne reali, q̄a in illa nō requiritur separatio actualis, sed sufficit potētialis, in hac vero req̄ritur separatio actualis, vnde anima, & corpus non distinguuntur hac distinctione, q̄a conueniunt in vno cōposito, distinguuntur tñ realiter, quia sunt abinuicem separabilia.

Septima, dī se totis obiectiæ, & est qn̄ duo extrema non conueniunt in aliquo vno conceptu reali qđditatiæ, ut duæ ultima differentiæ, quæ sunt primo diuersa, ens & non ens, & secundum viam Thom. Deus & creatura, substantia & accidentis, quæ in nullo conceptu reali vnioco conueniunt. Hæc est summa distinctionum secundum mentem Scoti.

Quare

Quantum ad concordiam vel discordiam inter Scot. & B.
 Th. aduerte, q̄ potius stat in terminis quām in sensu, nam ar
 bitratur Scotus perfectiones diuinæ, non distingui realiter,
 qm̄ sunt ab inuicem, & à Dei substantia inseparabiles, nec ex
 sentialiter, nec alijs distinctionibus sequentis, qm̄ supponunt
 distinctionem realem. Sed distinguuntur rōne ex parte intel
 lectus, quæ prima species distinctionis. Quia intellectus de
 vnaquaque potest formare p̄prium conceptum, sed non tm̄
 ratione ex parte intellectus, imò & ex natura rei, quæ est spe
 cies, secunda distinctionis, nam sumptis duabus perfectioni
 bus diuinis puta intellectu, & voluntate de eis verificantur
 prædicata contradictionia, nam de intellectu verum est dice
 re, q̄ intelligit, & de voluntate, verum est dicere, quòd non in
 telligit, ergo distinguuntur ex natura rei, & distinguuntur di
 stinctione formalis, quæ est tertia species distinctionis, qm̄
 una perfectio non prædicatur de alia in primo modo per se
 formaliter, sed identicæ, vnde nec intellectus est voluntas for
 maliter, nec econuerso.

Hæc est summa opinionis Scotti, Cum qua concordat in
 sensu via B. Th. Nam qn̄ dicit B. Th. quòd distinguuntur ra
 tione ex parte intellectus, & ex parte rei, comprehendit sub
 primo distinctionem rationis secundum Scotum, & sub secū
 do distinctionem ex natura rei, & p̄pea dixit, Steph. q̄ distin
 ctio rationis ex parte rei ratiocinabilis, est eadem cum distin
 ctione ex natura rei. Patet ergo, quòd non differunt in sensu.

Quantum ad solutionem argumentorum Scotti non labo
 rabis, qm̄ sicut concludunt quòd perfectiones diuinæ distin
 guuntur plusquam ratione ex parte intellectus, sic & nos co
 cedimus, & quando concludunt quòd distinguuntur ex natu
 ra rei, non concedimus quòd distinguuntur ratione ex parte
 rei, quæ æquipollere videtur fm̄ Scotistas distinctioni ex nā
 rei, & sicut tenet Scot. quòd distinctio ex natura sufficit ad ve
 rificandum duo contradictionia prædicata de eodem, sic nos
 tenemus sufficere distinctionem ex parte rei, vnde non alio
 modo solues ea. Nec cures si Capr. in 1. dist. 3. q. 4. contra
 primam conclusionem prolixè immoratur in eorum respon
 sionibus, quoniam prædicto verbo transcut omnia.

Verum quia vñ dubium, qn̄ sit possibile, q̄ sola distinctione

ratione

DVODECIMI METAPHYSICÆ

ratiōnis sufficiat ad tollēdām cōtradictionem, ideo prō nō
tītia huius tria dicemus. Primo, repētēda est dīlīnctiō data
de dīlīnctiōne rōnis. Secūdo, ponētur dūx cōclūsionēs. Ter
tū, soluet pīncipiale argūmētū sōlitūm fieri in hoc pōpositō.

Quātū ad dīlīnctiōnēm rōnis aduerte, quōd est duplex.
Quēdam ex parte intellectus nostri pīcīsē abīque corre
spondentia rei, vt qñ intellectus idem comparat bījīph for
mādo propositionem eiusdem de seipso. Quēdam autem est
ex parte intellectus, & ex parte rei, quātē est talis natura, q
est apta nata correspōdere dīlīnctis, & aliqñ oppōsitīs rōni
bus, & licet ante' actū intellectus, hāc dīlīnctiō rōnis nō po
natūr in actū, ponitur tñ in fundamēto. s. in ipsa recōceptib
li, vnde possumus dicere, q hāc dīlīnctiō rōnis est inchoata
in re, completa autem, & facta in actū per opus intellectus,
fīcut patet de pūnto, de quo intellectus formāt duas ratio
nes. s. pīncipijs, & finis: & licet hāc rationēs non sint actū, n
si per intellectum concīpiētē, tamen sunt inchoatae in na
tura pūnti, eo quōd est apta correspōdere vtrīque rationi.
Ex hac dīlīnctiōne pono duas conclusionēs.

Prīma cōclūsio. Sola dīlīnctiō rōnis primi modi nō
est sufficiens ad tollēdām cōtradictionem pīdīcatōrē re
liūm, probatur. Pīdīcatā cōtradictōria realia si dealiquo
verificātur, verificantur ex natura rei, ergo req̄ rūnū aliquam
dīlīnctiōnē in tali re ex natura sua, saltem inchoata, &
hanc consequētiā sic probo, qñ si nulla penitus est dī
līnctiō in tali re, tūc est affīrmatio, & negatio eiusdem de
eodem, omnino, & sic est formaliter contradic̄tio, & non
ablatiō cōtradictionis. Tūc ultra, si talia pīdīcatā realia cō
tradictōria requirūt aliquam dīlīnctiōnē in tali re ex nat
ura sua, ergo nō sufficit dīlīnctiō rōnis pīcīsē primo modo.
Dixi pīdīcatā cōtradictōria realia, qñ quo ad pīdīcatā cō
tradictōria intētionalia, sufficit dīlīnctiō rōnis primo mo
do. Nā de sorte vt pīdīcatur de seipso vēl est dicere, q for
tes est subiectū, & est pīdīcatū, ergo est subiectū, & nō sub
iectū, q pīdīcatū est nō subiectū. Itē de tunica, & in
dumento, q dīlīnctiōnē solūm primo modo, vēl est
dicere. Tunica est gñis feminini, idūmētū nō est gñis femini
ni. Hēc autē sunt pīdīcatā cōtradictōria intētionalia. Quāre &c.

Secua

Seçuda cōclusio . Distinctio rōnis secundo modo, sufficit ad tollēdam contradictionum prædicatoꝝ realium cōtradic̄torum, & maxime in diuinis pfectiōnibus. Probatur sic, si dantur duo entia rōnis quorum primum est ens rōnis , & ēm se, & quo ad fundamentum suum . Alterum aut̄ licet sit ens rōnis, tñ suum fundamentum est ens realissimum, & pfectissimum, secūdum potest esse causa primi, eo q̄ est maioris entitatis rōne sui fundamenti . Sed remotio, sive ablatio ptradictionis, & disto rōnis, secūdo modo, sunt entia rōnis, & ablacio cōtradictionis est debilius ens rōnis , eo q̄ ēm se est ens rōnis, qm̄ hmoi ablacio cōtradictionis est negatio cōtradictionis, negatio aut̄ est ens rōnis ex 4. metap. & cōtradictio in qua talis ablacio fundat̄ est ēt ens rōnis, qm̄ ptradictio est oppositio, que est relatio, que est inter ens, & nō ens, que nō pot̄ esse realis, vt determinauimus 5. metaph. Distō aut̄ rōnis secūdo modo, licet sit ens rōnis ēm se, tñ in diuinis fundatur sup̄ ens reale pfectissimū, vt in plenitudine infinit̄ perfectio nis diuinę substatiæ, vt declaratū est in pcedētibus, ergo distō rōnis, secundo modo, est sufficiēter causa remotionis cōtradictionis. Et aduerte, q̄ hanc rōne intendebat Capr. in 1. dist. 2. q. 3. art. 3. ad primū Aureoli, vbi dicit, q̄ distō rōnis virtua lis sufficiēter aufert ptradictionem, eo q̄ hēc distō est magis actu q̄ ablacio cōtradictionis, que est pur̄ nihil, negō. n. sive remotion cōtradictionis est fundata in affirmatione, & negatione, que cōstituunt cōtradictionem, negatio aut̄ fundata su per negationē debilius fundamentum habet, q̄ distinctio rationis fundata in plenitudine diuinę perfectionis. Hæc illæ.

Sed dices, q̄ hæc rō in minori continet vnum falso. Dicit .n. negationem cōtradictionis fundari in cōtradictione, hoc nō est verum, qm̄ oppositum non fundatur in suo oppo sito, sed negatio cōtradictionis, & cōtradictio sunt opposita, vt patet. Se hñt. n. sicut nō ptradicere, & cōtradicere, ergo &c.

Ad hoc dī, q̄ non intelligimus ly fundari, ppriæ, sicut dicimus accns fundari in subiecto, quia trahit firmitatē ab eo. Sic. n. intelligendo argm̄ concluderet. Sed intelligitur ly fundari vt idem est, q̄ circa aliquid ponit, sicut cogitas ponit circa visum, & surditas circa auditum . Sic in proposito intelligat, quod negatio contradictionis fundatur in contradictione. i. ponit

D V O D E C I M I M E T A P H Y S I C Æ

ponitur circa contradictionem . Qn autem diximus distinctionem rationis fundari plenitudine diuinæ substantiæ , verificatur utroque modo . Sed sufficit quod similitudo teneat in secundo modo . Sic dicendo , sicut negotio contradictionis est circa contradictionem , sic dicto rationis est circa plenitudinem diuinæ substantiæ .

Verum quia illa distinctione rationis fundata in plenitudine diuinæ perfectionis non est actui in re , sed virtualiter tantum , ideo aliqui probant , quod illa distinctionis rationis fundamentalis , sive virtualis , non est causa sufficiens ablationis contradictionis . Sic igitur arguunt , ex 2. phys. et 5. metaph. cap. de causis , effectus in actu requirit causam in actu , sicut effectus in potentia , causam in potentia . Sed causa per affirmatio , et negatio de aliquo non contradicunt , est distinctio , vel non identitas , existens in illo ex distinctione elenchi , ergo si actu auferatur contradictione , oportet quod actu , et non solum virtualiter sit in tali re distinctione , vel non identitas . Sed actu nullo intellectu considerante , istæ duæ sunt veræ in Deo , intellectus intelligit , voluntas non intelligit , ergo inter diuinæ perfectiones necesse est dare distinctionem rationis ex parte rei , non solum virtualiter , sed actu , aliter non assignatur sufficiens , causa propter quam actu auferatur contradictione , cum illa distinctione secundum te non sit actu in Dei substantia .

Ad hoc dicitur , quod concessio prædicta contradictione verificari actu de perfectionibus diuinis , causa huius sufficiens est distinctio rationis fundamentalis , vel virtualis , quæ radicatur in diuina essentia , et qn arguitur , quod effectus in actu requirit causam in actu , hoc est verum , quod effectus est realis positivus , si autem effectus sit negatio , sicut est in pposito , quoniam auferre contradictionem est negare contradictionem , dico quod sufficit per causam illa distinctione virtualis , quæ sufficietur est in actu , pro tali effectu , qui est negatio . Et maxime quia æquipollit distinctioni actuali reperte in perfectionibus creatis , unde sicut in nobis ista duo non contradicunt , intellectus intelligit , voluntas non intelligit , quia est distinctio actualis , et non identitas , inter intellectum creatum , et voluntatem , sic in Deo ista duo non contradicunt , intellectus intelligit , voluntas non intelligit , quia inter ea stat distinctio virtualis , æquipollens illi actuali . Hæc de presenti qualiter dicta fuerunt

Quæst

Questio 20. Si primum principium est vigoris infiniti & entitatis infinitæ fin philosophum.
Ostensum est autem, quia non contingit hanc substantiam habere magnitudinem ullam. Textu 48.

IN H A C q. inuestigādum est, si aliqua ratione sumpta à sensatis probari efficaciter potest, primum princ. esse vigoris infiniti, vel entitatis infinitæ, & sic procedendum est. Primo, declarabitur quid importatur per vigorem infinitum & entitatem infinitam. Secundo, quid sup hoc senserit Coment. Tertio, quid sup hoc senserit Arist. Quarto, dato q. Arist. in tenderet attribuere primo princ. infinitatē, non solū durationis, sed etiam vigoris, utrum suę rōnes efficaciter id probent.

Quantum ad primū aduerte, q. apud philosophum infinitus vigor importat virtutem actiūam immediate causatiūam motus, aut actionis, quæ non est limitata ad determinatā velocitatem, sed quacunque data pōt in maiorem, & apud Coment. in hoc lib. i. 2. commento 41. dī infinitum in qualitate actionis. i. in modo mouendi & agendi, vigor aut finitus importat virtutem actiūam limitatam ad certā velocitatem, ita q. non pōt in maiorē & ad determinatum modū agendi, sicut quilibet motor appropriatus orbi habet determinatā virutem. admouendum tantā velocitate, & non maiori. Entitas aut infinita dicit perfectionem intrinsecā ad nullū gradū effendi limitatam, sicut diceremus, esse infinitum est illud, quod in se continet oēm gradum effendi, & sapientia infinita, & bonitas infinita, quæ in se complectitur omnē gradū sapientiæ, & bonitatis, quæ est & possibilis est esse, non tam respicit formaliter modum aut actionem, ut principiū immediatum, ad differentiam vigoris infiniti.

Quantum ad secundum aduerte, quod apud Coment. cōter tenetur Coment. tenuisse, non esse in primo princ. infinitum vigorē, sed infinitatē durationis, eo quod est zetes num., & incorruptibile, & posito q. inter Comentist. esset aliqua controversia super hoc, tñ Thomista debet tenere determinatę hanc fuisse mentem Comentat. qm B. Th. in 8. phys. expeditione tex. 79. id fibi attribuit, & allegat cōmento 79. in 8. phys. ibi sic inquit Coment. si posuerimus actionē

Quæst. Iau.

A A pro

DVODECIMI METAPHYSICÆ

ppriam esse corporis, sequit q̄ insit ei potentia infinita. Si aut posuerimus alicuius nō corporis, tūc potētia illius non pōt dici finita aut infinita, finitū.n. & infinitū solum de corpib⁹ di ci pnt, hęc Cōmēt. & qm̄ primū princ. est nō corpus ideo ēm Cōment. nō pōt dici potētia aut vigoris infiniti. Exp̄ssiōrem aut eius sniam in hoc habemus in 2. cœli cōmento 63. vbi⁹ quit, & hoc q̄ dicimus, in hoc est manifestum ex rebus quas scriplimus de primo motore, iam. n. declarauimus illic, q̄ ad dīctio potētia motoris super potētiam moti, non est infini ta, n̄li in tempore & in æternitate motionis, hęc ille, ex quibus habetur, quod nō aliam infinitatem ponit in primo mo tore, n̄li quia mouet cōtinuz æternaliter, & qm̄ Iand. in 12. metaph. q. 15. conatur rationibus defensare opinionem Cōment. ideo in fine huius quæstionis formabo eas & soluam.

Quantum ad tertium aduerte, q̄ B. Th. in expōne tex. 79. in 8. phys. & Scot. in 7. quolibet, & Alb. in 8. physic. tract. vlt. tenent, philosophiā intendisse probare dari in primo moto re vigorem infinitum, qui non pōt esse n̄li in eo, qui sic enti tatis & pfectiōnis infinita, & renēt Auer. deuiaſſe in hoc à mē te philosophi, sicut & in positione aīz intellectus, & qm̄ in tēdo seq. mētem B. Th. adducā principaliꝝ rōnes sumptu ex doctrina philosophi & defensabo eas, sicut Cōmentistas.

Quaneum ad quartū dico, q̄ rōnes, p̄dantes sūm philosophum infinitū vigorem in primo principio, sunt effacieſ. ex quibus prima sit ista, causa effectiva motus infiniti est infinita ēm vigorem. Sed Deus est causa motus infiniti, q̄a est cau sa motus cœli, qui est infinitus, cum sit cōtinuus & ceterus, ēm philosophum, ergo Deus est infinitus secūdū vigorem.

Huic rationi r̄ndetur à quibusdam, q̄ motus pōt esse infi nitus dupliciter. Primo per se, & est respectu mobilis infiniti, in quo si daretur efficiēt partes signabiles infinitæ, quæ si debe rent transire aliquod signū signatū in spatio in quo efficit motus, transirent tempore infinito, qm̄ partes infinitæ r̄unquani terminarent transitum suum, & sic conceditur, q̄ si daretur ta le mobile infinitum actu, nō posset moueri, n̄li à motore in finito ēm vigorem, qm̄ cum mobile infinitum actu haberet virtutem infinitā resistendi, efficit necesse dare virtutē motiū infinitā, quæ suparet resistētiā infinitā mobilis infiniti. Cō stat

stat.n. q̄ virtus motiva finita non potest super resistentiā infinitam, sed qm̄ in rerum natura non datur mobile infinitum actu, ideo non est necesse dari motorem infiniti vigoris. Secundo, d̄f̄ motus infinitus per accidēs. & est respectu alicuius mobilis finiti, q̄ per reiterationē super aliquod spatiū, vel circa centrum mouetur tempore infinito. Talis est motus cœli, qm̄ cum cœlum sit finitum, vt probatū est in primo cœli, motus ipsius non potest esse infinitus per se, verum cum sit continuus, perpetuus ēm̄ philosophum, circa centrū, & à pūcto orientis ite ad eundem sine quiete media erit infinitus per accidens.i. per aliud.s. per reiterationem partium mobilis finiti, ut est cœlum. Et ad causandum talem motū, non requiritur infinitus vigor in motore, sed sufficit motor incorruptibilis infinitus, secundū durationem. Vnde negatur maior, rationis facte de motu infinito per accidens, ut est motus cœli, esset autem vera de motu infinito per se, sed non datur nec potest dari, quoniam repugnat dari corpus mobile infinitum actu ex 3.physic. & primo cœli.

Sed hæc solutio nulla est, quoniam ex infinito per accidēs adhuc ascendimus ad motorem infinitum secundū vigore, & ad huius probationem præmitto duo.

Primo Deus secundū philosophum est cā prima infinitatis motus, ergo est cā per se, qm̄ hæc duo non s̄tant simul, q̄ sit cā per accidēs, & sit causa prima, nam oīs causa per accidens habet causam per se priorem ex 2.physic.

Secundo cuilibet causæ per se non repugnat assignabiliēt esse effectum per se, quantum sit ex parte causæ per se, quod si causæ per se assignetur tñ effectus per accidens, non erit assignatio cōueniens, qm̄ docuit philosophus in 2.physic. in cap. de causis, causæ per se assignandum effectum per se, & causæ per accidens effectum per accidens, ergo posito q̄ causæ per se assignetur effectus per accidens, adhuc est assignabilis per se, ne frustretur causalitas per se, vt inuenienti Thesaurum assignatur inuentio Thesauri, vt effectus per accidens. & fossio sepulchri propter defunctum, vt effectus per se.

Ex his arguo sic. Deo qui est prima & per se causa infinitatis motus, ex primo supposito, assignatur motus infinitus per reiterationē, qui est infinitus per accidēs, ergo Deo quantum

AA ij sic

DVO DECIMI METAPHYSICÆ

sit ex parte sui, et assignabilis motus infinitus per se. Sed motus infinitus per se requirit motorem infinitum eum vigore, ut conciliari, ergo ex motu infinito per accidens, ascendimus ad probandum motorem infinitum eum vigorem. Antecedens pro utraque parte conceditur ab oibus qui tenent Deum applicatum primo mobili, ut sunt commentatæ, preter Land quæ supra reprobauimus soluendo rationes suas in q. 15. huius lib. Consequentia autem patet ex 1. supposito, quoniam cuiuslibet causa per se ultra effectum per accidens est assignabilis, quantum sit ex parte cause effectus per se, aliter vana esset causa per se.

Sed dices, quod ratio haec non concludit, quoniam tunc unum causam per se est assignabilis effectus per se, quando talis effectus esset possibilis, & quia motus infinitus per se est impossibilis, ideo sufficit assignabilem esse Deo motum infinitum per accidens, ex quo præcisæ non conciliatur, nisi motor infinitus secundum durationem.

Sed hoc non debilitat rationem nostram, quoniam licet non possit esse motus infinitus per se, tamen haec conditionalis est vera, si Deus est causa prima & per se infinitatis motus, ergo quantum sit ex parte Dei, est ei assignabilis motus infinitus per se. Quod autem non assignetur, non est ex defectu primæ cause, sed ex defectu mobili infiniti acti, cui repugnat esse, ut probatum est primo cœli.

2. Sed iterum dies, quod predicta ratio non concludit, quoniam motus infinitus per accidens dupliciter consideratur. Primo, ut motus infinitus. sic est per accidens, ut ly per accidens determinat infinitum. Secundo, consideratur ut effectus primi motoris, & sic dico, quod est eius effectus per se. Nam haec consequentia non valet, hic motus est infinitus per accidens, ergo est effectus per accidens, quoniam ly per accidens potest determinare ly infinitum, & non ly effectus. Concedo ergo, quod causa primæ & per se assignatur effectus per se, sed illæ effectus per se est motus cœli infinitus per accidens.

Sed hoc non militat, quoniam per primum suppositum, Deus, ponitur causa prima & per se infinitatis motus, ergo sibi debet corrindere quantum sit ex se effectus per se in ratione infinitatis, ut patet, ergo ultra motum infinitum per accidens,

accēs , assignabilis est motus infinitus per se q̄um sit ex pte mouētis primi. Hoc p sustentatione primæ rōnis dicta sīt.

Secūda rō est philosophi, in 8.ph.tex.79.vbi sic arguit, nulla virtus infinita est in magnitudine, virtus primi motoris est infinita, ergo non est in magnitudine. Sed minor non potest intelligi de virtute infinita solū duratione , qm̄ maior q̄ est. vniuersalis esset falsa; nā cœlum habet virtutem infinitam in duratione, cum sit incorruptibile, & potest infinito tpe agere in inferiora, & tñ virtus cœli est in magnitudine, cum sit corpus, ergo si maior & minor debent esse veræ, oportet intelligere minorem de virtute intensiue infinita.

Huic rōni datur à commentistis duplex rñsio . Prima est Iand.in 12.metaph.in q.15.Qui dicit, q̄ minor intelligenda est de virtute infinita in duratione, & non intensiue . Ad improbationem dicit, q̄ licet cœlum habeat potentiam infinitam agendi fm durationē, non tñ hēt à se, sed à motore suo, philosophus aut̄ sic intendit, nulla virtus infinita ex se est in magnitudine, sed virt⁹ primi motoris est infinita ex se, ergo nō est in magnitudine, & sic patet, q̄ obiectio de celo nihil valet.

Sed Iand.conatur defensare Comment.per doctrinam contrariam Comment.Nam fm ipsum in hoc 12.in comment. 41.in cœlo sunt substantia cœli . esse cœli, potentia agendi, & motus, & omnia ista sunt infinita fm durationem, ex quibus admittit, solum motu esse æternum & infinitum fm durationem, ex alio.i.à motore æterno . qm̄ motus est à mouēte, & implicant dare motum sine mouente , substantiam autē cœli vuult esse à se, vnde inquit, permanētia igitur motus est ex alio, substantia aut̄. s.cœli est à se, & ideo impossibile est in uenire subāam possibilem ex se, & necessariā ex alio, quod est possibile est motu, h̄c illæ, ex qbus sic arguitur. fm Cōmēt. substantia cœli est à se, ergo & esse, & potentia agendi, qm̄ cōsequuntur substantiā cœli, sicut esse ignis & potentia calefaciendi consequit substantiam ignis : & à quocunq; est ignis ab eo est esse & potentia eius agendi, ita q̄ si ignis esset à se & non ab alio productus , esse & potentia agendi se haberentis militer . Cum igitur esse cœli & potentia agendi, sicut & substantia cœli, sint infinita fm durationem, patet q̄ potentia siue virtus agendi cœli infinita fm durationem, quæ est in ma

A A iij gni

D V O D E C I M I M E T A P H Y S I C Æ

gnitudine, non est ex alio, licet motus eius sit ex alio, nec valer hæc consequentia, motus infinitus duratione est ex motore, ergo virtus activa cœli est ex motore, sed bene seqitur, quod virtus activa cœli non exit in actum, nisi ex motore, qm̄ cœlum non agit ut determinauimus supra nisi per motū Pater igitur, q̄ responsio Landuni est contra Comment.

Secunda rñsio est eorū, qui dicunt, q̄ non sicut intentio philosophi probare absolutæ & vniuersaliter nullam virtutem infinitam in duracione posse esse in magnitudine, sed solum in magnitudine, in qua sit materia, eo q̄ talis est corruptibilis fm Com. & quia fm Com. vt visum est in lib. 8. metaph. non est materia in cœlo, ideo nihil prohibet in cœlo esse virtutem & potētiam agendi infinitam in duratione. & hæc rñsio fundatur super illud, q̄ dicit Comment. in lib. 12. in comento 41. Sic cum inq̄t. Existimatū est n. q̄ cum dicimus, omnis potentiam in corpore est finita, non est verum, nisi in corporibus materialibus, generabilibus & corruptibilibus.

Sed hæc rñsio etiam q̄ effet ad mentem Comment. non est ad mentem philosophi. nam ex qua in lib. 12. in tex. 30. probauerat mouens æternū esse immaterialē, sufficienter constabat ipsum nō posse esse in magnitudine materiali. Præterea in 8. physic. in tex. vlt. postquam probavit nullam virtutem infinitam posse esse in magnitudine finita, neque infinita, concludit de primo motore sic. Principium autē mouens perpetuum mouet motū, & infinito tempore. Manifestum itaque q̄ indiuisibile est & impartibile & nullam habēs magnitudinem. Ex quibus constat, q̄ ex quo excludit à primo motore omnem diuisibilitatem & partibilitatem, sua intentio erat negare & excludere ab eo vniuersaliter oēm magnitudinem. Nam nō sequitur, virtus infinita non potest esse in magnitudine materiali, ergo est indiuisibilis, qm̄ potest respōdēt, q̄ si non potest esse in magnitudine materiali, potest tamen esse in ea in qua non est materia, ex cōsequenti potest esse diuisibilis & partibilis. Patet igitur, quod nec prima, nec secunda responsio valer, & sic stat ratio nostra.

Aliam responsonem allegat Paulus Sonc. in 12. lib. in q. 41. & contra eam arguit. Sed vide ad placitum, quoniam nō in hoc immorari.

Ter

Tertia ratio, philosophus in 8. physi. in tex. sic arguit, si virtus infinita esset in magnitudine, moueret in instanti, quoniam est impossibile, ergo &c. An. Tunc quero quo in ante, accepit virtutem infinitam, nam si dicis duratione tantum, ergo cum virtus agendi in haec inferiora sit in celo infinita duratione, aget in instanti, & sic calefaciet aerem in instanti, producet animalia imperfecta in instanti, quod tamen ad sensum videmus esse falsum, si dicis enim vigorem, habeo intentum, quoniam cum attribuat virtutem infinitam, quod non potest esse in magnitudine, quia moueret in instanti, attribuat inquam motori primo, manifestum est, quod intendit de virtute infinita secundum vigorem.

Ad hanc rationem dicunt aliqui committentes, quod utique in antecedente quae est una conditionalis intendit de virtute infinita enim vigorem, & tamen non sequitur, quod illa de facto sit in primo motore, qui est extra magnitudinem, & ratio diversitatis est. Quia si virtus motu infinita extensio esset in magnitudine, necessario esset infinita in vigore. aliter non posset continuare motum perpetuum, quia nisi esset infinita in vigore defatigaretur & laxaretur, ex consequenti non posset continuare & regulariter & perpetuo mouere, si autem est extra magnitudinem, sufficit quod sit virtus infinita extensio, quia ex quo est extra magnitudinem non fatigatur, ex consequenti potest perpetuare continuum regularem. Cum igitur primus motor sit extra magnitudinem, sufficit sibi virtus infinita extensio ad causandum motum perpetuum.

Sed haec ratio non est ad metem Arist. nam licet in doctrina sua inueniamus, quod necesse est motorem, quo ad virtutem motuam proportionari potentiae passione ipsius mobilis, proportione maioris inaequalitatis, vnde dixit in 2. coeli quod si plures Stellae essent in primo celo, aut tardius aut omnino non mouerentur, propter defectum proportionis, quod esset inter motorem & Motum. Motor non mouet, nisi quia potentia eius est maior potentia moti. Tamen non inuenimus causam fatigationis positam ab Arist. nisi quia motor unitur corpori alterabili, & quia in eo quod mouetur est principium motu contrarii motui animae, puta gravitas. Primam causam posuit in 8. physic. assignans rationem, quare anima non mouet animal corpus continuo & regulari. Secundam posuit in 2. de celo text. 3.

DODECIMI METAPHYSICÆ

vbi a. lignans rōnem, quare cœlum dum mouetur non est in labore & fatigatione, dicit hoc ideo esse, quia non habet aliud motū, nisi suum naturalem, qui est circularis, causatus à motore suo æterno, q.d. si cœlum esset mobile alio moe, contrario ei, quo mouetur naturaliter à motore suo æterno, accidere ret cœlo fatigatio, sicut animali, dum mouetur ab anima sua sum, quia est mobile deorsum ex alio principio. Cū igitur utraque causa deficiat in cœlo, patet quod non esset necesse ponere in magnitudine cœli virtutem infinitam in vigore, ut posset continuare motum perpetuum regularem.

Sed iterum instat, pbando qd est fatigabitur si ponit in magnitudine inalterabili, nisi sit virtus infinita in vigore & arguitur sic, sive res infinita in duratione esset in magnitudine, moueretur per accidens, sicut mouetur anima per accidens ad motum corporis, si mouetur per accidentem, non potest continuare motum, utraque pñia ponitur à philosopho in s. physico, tex. 52. Tunc ultra, si non potest continuare motum, ergo fatigatur datus quod esset in magnitudine etiam inalterabili.